
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  2

del 05/01/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  1     DEL  05/01/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DEGLI ALUNNI 
FREQUENTANTI L`ISTITUTO COMPRENSIVO  
STATALE DI CURSI DAL 09/01/2023 AL 03/02/2023.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il  decreto n.  2/202,  di  conferimento di  titolarità  della  posizione organizzativa del  
Settore Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi 
dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000;

Visti e  richiamati  il  DUP 2022/2024,  approvato  dal  C.C.  con  Deliberazione  n.  26  del 
14.07.2022, e il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 
27 del 14.07.2022;

Dato atto che il Comune di Cursi è attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi e 
per gli effetti di legge in ragione del differimento dei termini di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al prossimo 30.04.2023;

Premesso:

- che  il  Comune  di  Cursi  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  37  del 
28.10.2022  avente  ad  oggetto:  “Esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico. 
Indirizzo  al  Settore”,  ha  demandato  a  questo  Responsabile  di  Settore  la 
predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  all’espletamento  di  una  gara pubblica per 
l’assegnazione a ditta esterna del servizio di trasporto scolastico, per le motivazioni 
indicate nel richiamato atto;

- nella more della predisposizione di tali atti di gara è necessario garantire il servizio di 
trasporto scolastico che riprenderà dal giorno 09 gennaio 2023 e per il tempo necessario 
all’espletamento della selezione pubblica di  ditta  qualificata ed abilitata a tale tipo di 
trasporto;

Rilevato che:

-  l’art.1  del  decreto  semplificazioni  n.76  del  16  luglio  2020  consente  alle  stazioni 
appaltanti in deroga alle previsioni dell’art 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, di affidare 
l’esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000,00;

- che rimane confermato il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n.50/2016 
ed in particolare l’affidamento degli  appalti  di  servizi  deve avvenire  nel  rispetto dei 
principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, economicità, efficacia e tempestività;

- è necessario avviare la procedura per l'affidamento del servizio in questione;

Preso atto che il comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Pag. 2 di 5



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;

-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di dover tempestivamente provvedere all’affidamento temporaneo di tale servizio, 
è stata contattata la ditta Stefàno Francesco con sede in Casamassella, frazione di Uggiano La 
Chiesa (LE) la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di trasporto scolastico 
dal 09.01 al 03.02.2023, giusta nota acclarata al prot. n. 52 del 04.01.2023, per l’importo di 
euro 100,00 giornaliere oltre Iva al 10%, garantendo anche la disponibilità di altro mezzo in 
sostituzione dello scuolabus comunale in caso di indisponibilità di quest’ultimo al fine di 
garantire comunque la continuità del servizio;

Considerato che:

- l’importo complessivo dell’affidamento è così quantificato massimo in €. 2.000,00 (oltre 
iva al 10%);

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento del servizio 
di trasporto scolastico a favore degli alunni dell’Istituto Comprensivo statale di Cursi per il  
periodo dal 09.01.2023 al 03.02.2023;

- l’oggetto del contratto è una prestazione di servizio;
- a modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi delle richiamate 
disposizioni di legge;

Ritenuto, quindi,  di  poter  affidare  il  servizio  di  trasporto  scolastico  alla  Ditta  Stefàno 
Francesco per l’importo complessivo di euro 2.000,00 oltre Iva al 10% per il periodo dal 
09.01 al 03.02.2023, ed acquisiti il seguente CIG:: ZAB3967C1A;
Dato atto che la ditta affidataria è in possesso di  Durc regolare, come acquisito d’ufficio, 
avente scadenza al 18.02.2023, prot. Inps n. 33257438;

Rilevato che  la  presente  determinazione  si  configura  quale  atto  gestionale  di  ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art.  
107 del Tuel,

Dato atto, altresì, che: 
-  Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
-  Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
-  Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento; 
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Visto:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Pag. 3 di 5



- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
e s.m.i.;

- la Legge n.163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020, n.120;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare le premesse in narrativa che qui si richiamano espressamente;

Di affidare il servizio di trasporto scolastico per l’Istituto Statale Comprensivo di Cursi dal 
09.01.2023 al 03.02.2023 alla ditta Stefàno Francesco con sede in Casamassella, frazione di 
Uggiano La Chiesa (LE);

Di dare atto che la ditta per il periodo di assegnazione del servizio utilizzerà ilo scuolabus  
di  proprietà  comunale  garantendo  la  disponibilità  immediata  di  altro  idoneo  mezzo  in 
sostituzione dello scuolabus comunale in caso di indisponibilità a garanzia della continuità 
del servizio;

Di  dare  atto  che il  servizio sarà reso utilizzando lo scuolabus di  proprietà  comunale e 
l’accompagnatrice comunale addetta a tale servizio;

Di  impegnare  la  spesa  di  euro  2.200,00,  iva  compresa,  sul  capitolo  di  spesa  n.  82  “ 
Prestazione di servizi- Spese di trasporto scolastico” del corrente esercizio finanziario, in 
conto competenza, CIG: ZAB3967C1A;  

Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art.  192 del 
D.Lgs.  267/2000 ed all’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 quale “determinazione a 
contrattare”;

Di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  spesa  è  nell’esercizio  finanziario  2022,  come  sopra 
specificato;

Di   disporre che la  Ditta Stefàno Francesco,  come sopra generalizzata,  assuma tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i,  dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del  bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 
bis, della citata L. 136/2010;

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge;

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 82 Trasporto scolastico da 09.01 al 
03.02.2023

2200,00 15

Cursi, lì  05/01/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
05/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/01/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

